

OJCZYŻNA wychodzi codziennie wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Cena prenumeraty

w Lipsku i w Saxonii:

Rocznie..... 12 talarów.
Półrocznie.. 6 „
Kwartalnie 3 „
Miesięcznie 1 „

Prenumeratę przyjmują:

Expedito Ojczyzny podadr.

A. Wienbrack,
Leipzig, 8 Neumarkt,

tudzież wszystkie Urzędy Pocztowe i Księgarnie w Saxonii i w innych krajach.

OJCZYŻNA



Listy z pieniędzmi przesyłane być winny pod adresem:
A. Wienbrack,
LEIPZIG.
Redakcja w Lipsku.
8 Neumarkt.



Listy do Redakcyi i Expedito ni frankowane nie przyjmują się.

Ogłoszenia (Inseraty)

przyjmują się za opłatą od jednego wiersza drobnym drukiem za jednorazowe umieszczenie 2 n. grosze, za następne po 1 n. groszu.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

1864.

Lipsk, Sobota, 14 Maja.

№ 11.

Lipsk, dnia 13 Maja.

Czytelnicy w liście korespondenta naszego z Poznania, który dzisiaj drukujemy, znajdują podaną w skróceniu treść aktu oskarżenia Prokuratorji Pruskiej przeciwko 127 naszym rodakom obwinionym o zdradę stanu i osadzonym w więzieniu Hausvogtei w Berlinie.

Aktowi oskarżenia brakuje *rzeczywistych dowodów* zdrady stanu zarzucanej uwięzionym i poszukiwanym przez ten akt osobom, wówczas gdy faktów dowodzących, że usiłowania Polaków pod rządem pruskim i austryackim nie były przeciwko tym rządóm wymierzone jest podstatkiem.

Wspomnieliśmy w 8 numerze naszego pisma o odezwie wydanej w początku Lutego z. r. do Polaków w zaborze pruskim i austryackim, jako akcie stanowczo usuwającym wszystkie dowodzenia pruskiej prokuratorji. Zdaje się, że o tej odezwie albo nie ma prokuratorja żadnej wiadomości, albo też sądzi, że świat o niej zapomniał i zbywa ją milczeniem jako dowodzącą bezzasadności zarzutów zdrady stanu.

Podajemy tutaj wspomnianą odezwę nie dla polskich czytelników, którym jest w pamięci przytomna, lecz dla niemieckiej publiczności i obrońców oskarżonych i dla tego podajemy ją po niemiecku w dosłownym przedruku z urzędowego Saskiego dziennika „*Dresdner Journal*“ Nro 55, 8 Marca 1863 r.

Odezwa ta w *Dresdner Journal* brzmi:

„Das National-Central-Comité als provisorische Regierung an die Polen im österreichischen und preussischen Gebiete.

Die Warschauer Handwerker-Jugend, durch den entehrenden Dienst bei dem Feinde bedroht, erhob die Fahne der Freiheit. Ganze Schaaeren gesellten sich zu ihnen; — es blitzten die Sensen; — das Blut floss — und der Ruf zu den Waffen erscholl im ganzen polnischen Lande. Auf diesen Ruf richtete sich die ganze Nation

auf, und fing mit dem wildesten und dem fürchterlichsten Feinde zu ringen an. — Es fanden schon viele Schlachten und Scharmützel statt. — Wir wurden nicht gebrochen — wir haben dieselben mit Muth überstanden und das Vertrauen auf Gott und Sieg ist allgemein geworden.

Die provisorische National-Regierung hat den Befreiungskrieg durch die Emancipation der Bauern und die Gleichstellung aller, ohne Unterschied des Glaubens, des Standes und der Sprache, begonnen. Dieser Act, welcher unserm Vaterlande Millionen neuer Bürger und neuer Vertheidiger gab, ist zugleich die beste Bürgschaft, dass eine Sache, welche mit Gerechtigkeit begonnen hat, mit Sieg gekrönt sein wird.

Die provisorische Regierung forderte die ganze Bevölkerung unter russischem Joche zum Aufstande auf, und indem sie das ganze polnische Volk ohne Rücksicht auf feindliche Grenzsperrn zur That ermahnte, hält sie für nothwendig diese That für diejenigen Provinzen, welche unter österreichischer und preussischer Herrschaft sind, näher zu bestimmen.

Brüder! der Kampf mit dem russischen Zaren, welcher von allen Feinden Polens der schrecklichste ist, verlangt das Mitwirken aller polnischen Provinzen und das Concentriren aller Nationalkräfte; deshalb darf und soll es weder im preussischen, noch im österreichischen Gebiete zu einem Aufstande kommen.

Die Nothwendigkeit, sich in Grosspolen (Posen), in Westpreussen, Warmien, in Kleinpolen und in Galizien ruhig zu verhalten, befreiet jedoch nicht die dortige Bevölkerung sich an dem Kriege gegen Russland zu betheiligen; diese Theilnahme ist vielmehr Pflicht eines Jeden und die Nichterfüllung desselben ist als ein Nationalverbrechen zu betrachten.

Kampffähige, besonders militärisch ausgebildete Polen sollen sich den Reihen der Freiheitskämpfer anschliessen. Bewaffnet, unter guter Leitung sollen sie, die Wachsamkeit der Grenzbehörden umgehend, die feindlichen Cordons überschreiten.

Die zweite Pflicht jener Provinzen ist, den Aufstand durch Waffenzufuhr zu verstärken. Gewehre in grösserer und kleinerer Zahl, sowie auch einzelne, gekaufte, geschenkte oder bestellte, sollen den Aufständischen durch alle Grenzpunkte geliefert werden.

Die dritte Pflicht ist, zur Nationalsteuer beizutragen, deren Ertrag zum Ankauf von Waffen bestimmt sein wird.

derami. Przeznaczeni bohaterowie i męczennicy nasi, którzy przodkując oddziałom, albo już zginęli od moskiewskiej kuli i stryczka, albo jeszcze z bronią w ręku rzucają się na te pijane wściekłością tłuszcze, które car wypuścił na Polskę, są to w znacznej części ludzie, co widząc braci walczących za niepodległość, wzdygnęli się na widok sromotnego munduru jaki nosili na sobie i przedzierając się przez tysiąc niebezpieczeństw, przypadli do bijącym miłością sercem na rodzinną ziemię, aby ją od najazdu ratować. — I cóż szanowny autorze Fikcyi i Rzeczywistości, gdzie tu jest jedno i drugie? Jeżeli chłop, któregoście durzyli widmem dobrodziejstw; jeżeli mieszczanin, który miał cichy kawałek chleba w warsztacie; jeżeli żyd, któregoście podobno równouprawnili; jeżeli wojskowy, który miał przed sobą świetną karierę awansów i dostatku, rzuca to wszystko, aby jak syn Chrystusowy i syn Polski, biedz z radością pod nóż i szubienicę; — to jaka rzeczywistość da się wyprowadzić z tych faktów? Oto podobno ta, że my wszyscy zarówno znamy się na waszych dobrodziejstwach i zarówno je cenimy, że nas nie tak łatwo błyskotką kupić, jak nierządnicę do haremu despoty.

Szlachta więc osiadła, którą tak feudalnie opisuje autor, od upadku Rzeczypospolitej, abdykując dobrowolnie swe prerogatywy przywództwa, przez samo niestawienie się w rewolucyjnych szeregach Kościuszki w jakiejś przeważnie imponującej sile, zdała tęp samem prowadzeniem sprawy niepodległości na innych ludzi, i przyjęła w niej tylko część udziału de facto. Nie jej więc samej należy się zaszczyt zarzutów o niewdzięczność za dobrodziejstwa moskiewskie. Da-

Die öffentliche Meinung Europa's, mit dem wahren Zustande, dem Character, der Stärke und der Ausdehnung des Aufstandes bekannt zu machen, gehört ebenfalls zu euren Pflichten. Die pünktliche und eifrige Erfüllung derselben wird die Provinzen im österreichischen und preussischen Gebiete in eine reiche Quelle verwandeln, welche den Aufstand in Congresspolen, in Lithauen und Reussen (Ruß) kräftigen wird.“

Odezwa ta jasno określa cel usiłowań Polaków pod berłem pruskim i austryackim. „Powstanie nie powinno i nie ma być“ w tamtych prowincjach mówi Komitet Centralny jako Rząd tymczasowy, i zaleca ludności spokojne zachowanie się, a pomoc o którą wzywa dla powstania w Królestwie Polskim, na Litwie i na Rusi szczegółowo określa. W określeniu tem nie ma jednego słowa o usiłowaniach wymierzonych przeciwko całości Prus i Austrii.

Odezwa ta znalazła echo w sercach Polaków tamtych prowincyj i wywołała te pomoce, które prokuratorja bez żadnej zasady i dowodu jako przeciw całości państwa pruskiego wymierzone przedstawiła. Sądzimy, że w obec tej odezwie, której autentyczność nie ulega wątpliwości, cytujemy bowiem źródło, z którego ją bierzemy, sąd dbający chociażby o pozory sprawiedliwości, uwzględnić nie może dowodów zdrady stanu w akcie oskarżenia przytoczonych.

KORRESPONDENCYE.

Poznań, 10 Maja.

† Położenie W. księstwa Poznańskiego z dnia na dzień smutniejsze, a choć przychły na chwilę barbarzyńskie okrucieństwa wojsk pruskich, zalewających powiaty nadgraniczne, przeciw szereg rewizyj i aresztowań wzmaga się bezustannie i mnóstwo świeżych ofiar zapełniło więzienia w miasteczkach powiatowych i kazamaty w twierdzy Winiarach, gdzie obecnie do 200 więźniów politycznych już osadzono. Nazwiska obywateli aresztowanych w ostatnich tygodniach, o ile się mogłem dowiedzieć, są następujące: Ludwik i Te-

PRZEGLĄD LITERACKO-POLITYCZNY.

(Ciąg dalszy).

Polska najliberalniejsza w rządzie i narodzie ze wszystkich państw europejskich, chybiła logiki odmawiając tych samych prerogatyw ludowi; a kiedy spostrzegła się nareszcie i zamyślała iść ku równowadze, już skutki tego braku logiki organizacyjnej przeważały szalę ku upadkowi; Polska upadła. — Czy Polska w niewoli zapominała tych skutków? Bynajmniej. — Zapewne, że szlachta osiadła, interesowana osobliście, lekcewazyła w części środki dźwignienia ludu, w części stawiała im bierny opór; ale obok niej z pod sztandarów Kościuszki, z pod chorągwi Legionów, w cieniu szkół i uniwersytetów wyrosła szlachta inna, herbowa czy nie herbowa, i ta głównie prowadziła rzecz niepodległości, tamtę częstokroć nakazując milczenie, albo też siłą i zapalem swęj młodzieńczej woli, wciągając do swych widoków. Siłę powstańcą Kościuszki głównie stanowili chłopci; rewolucję warszawską przeciw Moskalom prowadzili mieszczanie; w szeregach legionistów, chłop i mieszczanin bił się obok szlachcica; powstanie w roku 1830, podniosła młodź akademicka i wojskowa; dzisiaj nareszcie wszystkie warstwy społeczne, równo zionąc nienawiścią przeciw wrogowi Polski i ludzkości, z wyłączeniem zdrajców, równo giną od jego żelaza, płomienia i stryczka. W szeregach naszych widzimy zarówno chłopów, których rząd moskiewski starał się rozewziąć przeciw właścicielom przez swych agentów; jako i tych, których car układając do swęj służby, starał się pogłaskać i szańbić swym mundurem i or-

remnie sili się autor na oczernienie jej w oczach Europy, sądząc, że tym sposobem oczernia cały naród; myśmy wszyscy w jego oczach powinni być zarówno czarni, bo wszyscy zarówno plujemy na mniemane dobrodziejstwa carskie. Autor przesadza się w opisie liberalności carów od Aleksandra I, chcących gwałtem położyć tamę barbarzyńskiemu postępowaniu szlachty z włościanami i dążących do nadania im własności i przywilejów (*). Jakże tu pogodzić tę chęć i siłę z niewykonyaniem? Tu dopiero trzeba admirować stołnacjonalny talent autora. Najczynniejszym w tym względzie był Mikołaj, wydawał on ukaz za ukazem w celu przyniesienia ulgi włościanom, ale wszystko to nie pomagało, zawsze szlachta znalazła sposób obejścia prawa; a kto jej dawał tę siłę opierania się największemu despotcie i tyranowi, jaki istniał od czasów Nerona? Oto administracja krajowa. Czy słyszał kto co podobnego? Za czasów Mikołaja rządził całym krajem Paszkiewicz, o którym pisze poeta nasz, że był „wierny, czynny i sprawny jak knut w ręku kata,“ i takim go wreszcie znają i swoi i obcy. Na czele edukacji publicznej stał zawsze i zawsze moskiewski generał, przelozonym nawet każdej niemal szkoły pojedynczej był Moskal, bardzo często jakiś wypędzony ze służby oficer; a lubo na czele skarbowych i sądowych władz,

(* Aby cały fałsz tych twierdzeń moskiewskiego publicysty wykazać, w końcu tego artykułu podamy urzędowe dokumenta, z kancelaryj rossyjskich gubernatorów wydobyte, wykazujące jakie usiłowania już w roku 1819, szlachta polska dla uwolnienia włościan robiła, usiłowania na które rząd moskiewski dał odmowną odpowiedź.

